
 1

Program podpory A – neinvestiční dotace na sociální služby pro rok 2011 
 

 
Název krajského úřadu: Krajský úřad Středočeského kraje                                 
 

1. Souhrnný komentář KÚ ke stanovení „reálných návrhů dotací“ pro rok 20111:  

Služby sociální péče – 
pobytové služby 

Služby sociální péče jsou pro Středočeský kraj prioritou. Jako 
základním podkladovým materiálem je Střednědobý plán rozvoje 
sociálních služeb Středočeského kraje pro roky 2010 – 2011. Tyto 
služby byly hodnoceny rovněž na základě historie a kvality služby, 
zkušeností se službou na území kraje a v neposlední řadě na základě 
jejich hospodaření v roce 2010. 
 
U služeb pro domovy pro osoby se zdravotním postižením byly prioritně 
podpořeny organizace, které naplňují Koncepci podpory transformace 
pobytových sociálních služeb v jiné typy sociálních služeb 
poskytovaných v přirozené komunitě uživatele po podporující sociální 
začlenění uživatele do společnosti. V rámci Integrovaného operačního 
programu se jedná o dvě organizace – Vyšší Hrádek a Bellevue. 
 
 

Služby sociální péče – 
ambulantní/terénní služby 

Při hodnocení ambulantních a terénních služeb sociální péče bylo 
bráno v úvahu pokrytí území terénními/ambulantními službami sociální 
péče, podpora poskytnutá v roce 2010, úhrady od uživatelů, historie a 
kvalita služby, zkušenosti se službou na území kraje, nárůst či snížení 
požadavku oproti roku 2010, spoluúčast zřizovatele na službě a další 
zdroje úhrad na místní úrovni. Terénní a ambulantní služby byly 
prioritně podpořeny na základě SPRSS SK 2010-2011 jako služby, 
které umožňují osobám zůstat v domácím prostředí co nejdéle. 
 

Z toho samostatně 
komentář k: 
 pečovatelské službě 
 osobní asistenci 
 denním stacionářům 
 centrům denních 

služeb 
ve smyslu nepodkročení 
90% dotace roku 2010 
 

Středočeský kraj se snažil co nejvíce dodržet maximální pokles oproti 
roku 2009. Jedná se maximální navržené částky, které SK navrhl. 
V této souvislosti je nutné podotknout, že SK neodečítal min. úhrady, 
které byl měly poskytovatelé soc. služeb získat skrze úhrady od 
uživatelů. U některých vyjmenovaných typů sociálních služeb by bylo 
snížení navržených dotací nižší, kdyby se tyto min. úhrady od 
optimálního požadavku odečítali. 
 
Pečovatelské služby byly oproti roku 2010 sníženy o: 15% 
Osobní asistence byly oproti roku 2010 sníženy o: 19 % 
Denní stacionáře byly oproti roku 2010 zvýšeny o: 6% 
Centra denních služeb byly oproti roku 2010 sníženy o: 27% 
 

Služby sociální prevence U převážné části organizací, které poskytují služby sociální prevence je 
počítáno s uzavíráním smluv v rámci Individuálního projektu „Základní 
síť sociálních služeb ve Středočeském kraji“ s tím, že financování bude 
možno realizovat od 1.1.2011. Konkrétně se jedná o služby azylové 
domy, intervenční centra, nízkoprahová denní centra, nízkoprahová 
zařízení pro děti a mládež, sociálně-aktivizační služby pro rodiny 
s dětmi, sociálně terapeutické dílny, terénní programy, sociální 
rehabilitace. 
 
Jelikož tyto služby poskytují převážně občanská sdružení, nestátní 
neziskové organizace, církevní organizace a jiné, pak samozřejmě je 
nutné počítat s tím, že dojde k procentuálnímu snížení dotací oproti 
roku 2010 právě u těchto druhů organizací na úkor služeb sociální 

                                                 
1 Tj. vysvětlit přístup KÚ ke stanovení reálného návrhu dotace z optimálního návrhu dotace 
v rámci směrného čísla pro rok 2011.  



 2

péče, kterou v nejvyšší míře poskytují příspěvkové organizace. 

Odborné sociální 
poradenství 

Při hodnocení služeb odborného sociálního poradenství byly vzaty 
v úvahu služby, které tvoří základní síť odborného soc. poradenství na 
území kraje (manželské a rodinné poradny, občanské poradny, 
specializované poradny pro osoby se zdravotním postižením..). Další, 
zejména nově vznikající služby, byly podpořeny minimálně. Odborné 
sociální poradenství je nejčastěji nově zaregistrovanou službou. Při 
hodnocení bylo postupováno podle dotace, kterou služba obdržela 
v roce 2010, podle zkušeností se službou na území kraje a podle toho, 
zda je služba poskytována případně jiným subjektem na konkrétním 
území a také dle obdobných průměrných nákladech této služby. 
Ponížení na reálném návrhu je způsobeno také tím, že zejm. služby 
sociální péče pobytového charakteru jsou pro SK prioritnější. 
 
K 31.12.2010 vzniklo 9 nových sociálních služeb Odborného sociálního 
poradenství. 



 3

 

2. Komentář k financování sociálních služeb z ostatních zdrojů kraje v roce 2011 – předpoklad 

Příspěvkové organizace 
zřizované krajem – pouze 
běžná činnost, včetně 
odpisů, (nikoliv investiční 
prostředky): 
 
Objem příspěvku 2010, 
předpoklad 2011 

Příspěvek od zřizovatele 2010 – 80 026 100,-Kč 
 
Příspěvek od zřizovatele 2011 – 80 710 000,-Kč konkrétní částka na 
rok 2011 rozdělená na konkrétní organizace 
 
                                                + 16 220 000,-Kč rezerva 
 
Pro rok 2011 je tedy počítáno s částkou 96 930 000,-Kč. 
 
Středočeský kraj tedy navyšuje položku pro příspěvkové organizace o 
cca 21%. 
 

Dotace/granty z rozpočtu 
kraje vůči NNO, obce, 
apod. – pouze běžná 
činnost (nikoliv investiční 
prostředky): 
 
Objem dotací/grantů 2010, 
předpoklad 2011: 
 
Zaměření podpory: 

 
HUMANITÁRNÍ FOND – NEINVESTICE 

 
 
Rok 2010: 29.052.530 Kč  
 
Dotační programy grantového řízení z Humanitárního fondu 
Středočeského kraje v sociální oblasti pro rok 2010 (neinvestice):  
    
1.   Oblast podpory sociálních služeb na místní a regionální úrovni 
poskytovaných zejména seniorům a osobám se zdravotním 
postižením  
- dle zákona č. 108/2006Sb. o sociálních službách, v platném znění.   
 
Celkem rozděleno: 14.888.568 Kč 
   
2.   Program podpory rodiny   
-          důraz je kladen na zachování původní rodiny. Podporovány jsou 
zejména:         
A. rodinné poradenství, sanace rodiny, doprovázení, terénní programy 
práce s rodinou, náhradní rodinná péče  
 
B. zařízení služeb prevence sociálního vyloučení pro rodiče pečující o 
děti  
 
Celkem rozděleno: 6.234.455 Kč 
 
 
3.    Program podpory aktivit v oblasti protidrogových služeb  
Jedná se zejména o síť adiktologických služeb ve Středočeském kraji: 
kontaktní centra a terénní programy, rezidenční a resocializační 
programy, terapeutické komunity, doléčovací programy a stacionáře, 
následnou péči, centra prevence poskytující selektivní a indikovanou 
prevenci, ambulantní adiktologická péče, péče o specifické skupiny..   
  
Celkem rozděleno: 5.876.079 Kč 
 
 
 
 
 



 4

 
4.   Program podpory aktivit v oblasti prevence kriminality  
-     program je určen na poskytování aktivit a  služeb sociální prevence 
na sekundární a terciární úrovni.  
  
Celkem rozděleno: 1.409.428 Kč 
 
 
 
5.   Program podpory aktivit v oblasti integrace a vzdělávání  
romské menšiny a  podpory terénní sociální práce ve vyloučených 
romských komunitách   
-          program je určen na projekty zaměřené na podporu integrace a 
vzdělávání romské menšiny a podporu terénní sociální práce 
v romských komunitách. 
  
Celkem rozděleno: 324.000 Kč 
  
 
6.   Program podpory procesů plánování rozvoje sociálních služeb 
na území  Středočeského kraje – komunitní plánování 
 
Celkem rozděleno: 320.000 Kč 
 
 
 
Rok 2011 (předpoklad): 29 000 000Kč 
 
 

Financování soc. služeb 
z Individuálního projektu 
kraje. 
 
Objem prostředků 2010, 
předpoklad 2011: 
 
 
Zaměření podpory, tj. 
cílové skupiny a jednotlivé 
typy sociálních služeb: 

Objem prostředků z Individuálního projektu 2010 – 0,-Kč 
 
Objem prostředků z Individuálního projektu 2011 – 130 000 000,-Kč až 
180 000 000,- Kč – jelikož nejsou ještě vysoutěženy všechny služby, 
nemůžeme objem konkretizovat. 
 
Nicméně hodnotící komise na každou službu zasednou ještě v tomto 
roce, aby se s financováním mohlo začít od 1.1.2011. 



 5

Ostatní – jiné výdaje 
(investiční činnost): 
 
Objem prostředků 2010, 
předpoklad 2011: 
 
Zaměření podpory: 

 
Investiční činnost 2010: 
 
- menší investiční akce – cca 80 mil.Kč 
 
- větší investiční akce: 
- v květnu začala výstavba domova seniorů Beroun – kapacita cca 90 
lůžek – 130 mil.Kč 
- v prosince začala přístavba Domova V Zahradách Zdice – kapacita 
cca 40 – 48 mil.Kč 
- Oblastní nemocnice Kladno – Domov seniorů a lůžka následné péče – 
cca 140 mil.Kč 
- rekonstrukce intervenčního centra ZSI Kladno – cca 5 mil.Kč 
- tyto akce nejsou ukončeny, tudíž určitá část se promítne do roku 2011 
 
Investiční činnost 2011: 
 
- větší investiční akce: 
- přecházející z roku 2010(Beroun + Zdice) + další plánované výstavby: 
- dostavba domova seniorů Uhlířské Janovice – kapacita 130 až 150 – 
cca 200 mil.Kč 
- přístavba domova seniorů Unhošť – kapacita 40 až 60 – cca 80 mil.Kč 
- stavba domova seniorů Rakovník – cca 40 mil.Kč 
- tyto nové akce se zřejmě budou prolínat i do roku 2012 
 
- menší investiční akce: 
- v současné době není schválen Plán investic na rok 2011, ale 
očekáváme, že na drobnější akce bude vynaložena podobná částka 
jako v roce 2010 
 
 

HUMANITÁRNÍ FOND – INVESTICE 
 

Rok 2010: 10.259.279 Kč 
 
Dotační programy grantového řízení z Humanitárního fondu 
Středočeského kraje v sociální oblasti pro rok 2010 (investice):  
    
1.   Oblast podpory sociálních služeb na místní a regionální úrovni 
poskytovaných zejména seniorům a osobám se zdravotním 
postižením  
dle zákona č. 108/2006Sb. o sociálních službách, v platném znění.   
   
Celkem rozděleno: 9.444.779 Kč 
 
 
2.   Program podpory rodiny   
-          důraz je kladen na zachování původní rodiny. Podporovány jsou 
zejména:         
A. rodinné poradenství, sanace rodiny, doprovázení, terénní programy 
práce s rodinou, náhradní rodinná péče  
B. zařízení služeb prevence sociálního vyloučení pro rodiče pečující o 
děti 
 
Celkem rozděleno: 814.500 Kč 
 
 
Rok 2011 (předpoklad): 10.000.000Kč 
 
 
 



 6

 


